Дело № 1-15/2025

УИД 77MS0080-01-2025-001413-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

г. Москва 14 августа 2025 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 80 района Лианозово г.Москвы Рубащенко А.В.,

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника Бутырского межрайонного прокурора г.Москвы У.А.К.,

подозреваемого ФИО2,

защитника – адвоката П. Г.А., представившей удостоверение № 13184, ордер № 1977 от 14.08.2025 года, действующего по соглашению,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ***года рождения, уроженца ***, гражданина ***, имеющего ***, ***, несовершеннолетних детей и иных нетрудоспособных родственников на иждивении не имеющего, официально трудоустроенного в должности ***ООО «***». зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***, ранее не судимого,

поступившего в суд с ходатайством следователя Бутырского межрайонного следственного отдела следственного управления по СВАО ГСУ СК РФ по г.Москве ФИО3, согласованным с и.о. руководителя Бутырского межрайонного следственного отдела следственного управления по СВАО ГСУ СК РФ по г.Москве, о прекращении уголовного дела (уголовного преследования), возбужденного в отношении ФИО2 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.145.1 УК РФ, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО2, обвиняется в том, что являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «АРТ-ПОЛИС» (ИНН ***, ОГРН ***, далее – ООО «АРТ-ПОЛИС»), зарегистрированного, согласно свидетельству о государственной регистрации юридического лица и внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным номером: ***, по адресу: 

<

...>, этаж 3, помещение VIII, офис 17, фактически осуществляющего текущую финансово-хозяйственную деятельность по вышеуказанному адресу, основным видом деятельности которого является деятельность в области архитектуры, инженерных изысканий и предоставление технических консультаций в этих областях, будучи назначенным на указанную должность на основании Решения участника Общества № 1 от 30.03.2015, занимающего указанную должность с 07.04.2015, срок исполнения полномочий генерального директора которого продлён решением единственного участника ООО «АРТ-ПОЛИС» № 2 от 31.03.2020, являясь, согласно Уставу Общества, утверждённому решением участника Общества № 1 от 30.03.2015, а именно п. 8.1, 8.2: единоличным исполнительным органом Общества, осуществляющим руководство текущей деятельностью Общества, имеющим право без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки, выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, открывать и закрывать расчетные и иные счета в банках и иных кредитных организациях, распоряжаться имуществом Общества, принимать на работу и увольнять работников Общества, привлекать работников к дисциплинарной ответственности и осуществлять поощрение работников, в пределах своей компетенции издавать приказы и распоряжения, осуществляя свою деятельность в соответствии с Уставом Общества, будучи достоверно осведомлённым о том, что он, как генеральный директор Общества, в соответствии со ст. 22, 130, 236 ТК РФ обязан выплачивать своевременно и в полном размере причитающиеся работникам установленные законом выплаты, намереваясь действовать в нарушение положений Конституции Российской Федерации и п. 2 ст. 855 ГК РФ, трудового договора № ***, заключенного 15.05.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и А. Ж.П.у., трудового договора № ***, заключенного 26.01.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Б. Д.А., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Б. О.Н., трудового договора № ***, заключенного 16.09.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Б. С.А., трудового договора № ***, заключенного 11.01.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и В. Е.Ю., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и В.М.О., трудового договора № ***, заключенного 01.12.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Г. Н.И., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Д.В.А., трудового договора № ***, заключенного 17.01.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Д. Н.С., трудового договора № ***, заключенного 23.08.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Е. О.С., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Е.В.В., трудового договора № ***, заключенного 23.08.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и И. И.О., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и И.С.В., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и И. А.У., трудового договора № ***, заключенного 30.01.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и К.Д.А., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и М. С.М., трудового договора № ***, заключенного 17.03.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и М. Д.А., трудового договора № ***, заключенного 03.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и М. Ю.Н., трудового договора № ***, заключенного 16.05.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и О.В.А., трудового договора № ***, заключенного 07.03.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и П.Н.В., трудового договора № ***, заключенного 26.01.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и П. С.А., трудового договора № ***, заключенного 15.05.2023 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Р. Х.А., трудового договора № ***, заключенного 07.11.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Р. П.А., трудового договора № ***, заключенного 23.08.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и С. И.А., трудового договора № ***, заключенного 23.08.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и С. А.В., трудового договора № ***, заключенного 25.12.2020 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Т. И.А., трудового договора № ***, заключенного 23.08.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Ф. П.В., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Ф. А.А., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Ц. М.А., трудового договора № ***, заключенного 23.06.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Ч. А.Г., трудового договора № ***, заключенного 01.03.2021 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Ч. А.А., трудового договора № ***, заключенного 10.10.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Ч. И.А., трудового договора № ***, заключенного 16.11.2022 между ООО «АРТ-ПОЛИС» и Ш. Е.И., согласно которому заработная плата выплачивается своевременно и в полном объёме два раза в месяц, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, имея реальную возможность выплачивать заработную плату и производить иные установленные законом выплаты в период с июня 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов А. Ж.П.у. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 72111 (семьдесят две тысячи сто одиннадцать) рублей, в период с июня 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Б. Д.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 79277 (семьдесят девять тысяч двести семьдесят семь) рублей 49 (сорок девять) копеек, в период с июня 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Б. О.Н. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 84712 (восемьдесят четыре тысячи семьсот двенадцать) рублей 33 (тридцать три) копейки, в период с апреля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил производителю работ Б. С.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 134115 (сто тридцать четыре тысячи сто пятнадцать) рублей 57 (пятьдесят семь) копеек, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов В. М.О. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 54752 (пятьдесят четыре тысячи семьсот пятьдесят два) рубля 22 (двадцать две) копейки, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов В. Е.Ю. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 63035 (шестьдесят три тысячи тридцать пять) рублей 78 (семьдесят восемь) копеек, в период с июня 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил специалисту по охране труда Г. Н.И. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 199849 (сто девяносто девять тысяч восемьсот сорок девять) рублей 59 (пятьдесят девять) копеек, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил электрогазосварщику Д. В.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 38740 (тридцать восемь тысяч семьсот сорок) рублей,в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Д. Н.С. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 47254 (сорок семь тысяч двести пятьдесят четыре) рубля 16 (шестнадцать) копеек, в период с апреля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Е. О.С. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 231891 (двести тридцать одну тысячу восемьсот девяносто один) рубль 36 (тридцать шесть) копеек, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Е. В.В. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 46579 (сорок шесть тысяч пятьсот семьдесят девять) рублей 64 (шестьдесят четыре) копейки, в период с апреля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов И.И.О. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 193081 (сто девяносто три тысячи восемьдесят один) рубль 38 (тридцать восемь) копеек, в период с июня 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов И.С.В. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 85177 (восемьдесят пять тысяч сто семьдесят семь) рублей 23 (двадцать три) копейки, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов И. А.У. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 72138 (семьдесят две тысячи сто тридцать восемь) рублей 46 (сорок шесть) копеек, в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов К. Д.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 75064 (семьдесят пять тысяч шестьдесят четыре) рубля 64 (шестьдесят четыре) копейки, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов М. С.М. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 47954 (сорок семь тысяч девятьсот пятьдесят четыре) рубля 24 (двадцать четыре) копейки, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов М. Д.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 59234 (пятьдесят девять тысяч двести тридцать четыре) рубля 11 (одиннадцать) копеек, в период с июня 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов М. Ю.Н. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 55313 (пятьдесят пять тысяч триста тринадцать) рублей 71 (семьдесят одна) копейка, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов О.В.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 53106 (пятьдесят три тысячи сто шесть) рублей 55 (пятьдесят пять) копеек, в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил главному бухгалтеру П. Н.В. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 180000 (сто восемьдесят тысяч) рублей, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов П.С.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 26934 (двадцать шесть тысяч девятьсот тридцать четыре) рубля, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Р. Х.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 69624 (шестьдесят девять тысяч шестьсот двадцать четыре) рубля, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил электрослесарю Р. П.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 59756 (пятьдесят девять тысяч семьсот пятьдесят шесть) рублей 97 (девяносто семь) копеек, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил главному инженеру С. И.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 108394 (сто восемь тысяч триста девяносто четыре) рубля, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов С. А.В. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 43007 (сорок три тысяч семь) рублей 54 (пятьдесят четыре) копейки, в период с апреля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил сметчику Т. И.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 100000 (сто тысяч) рублей, в период с апреля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Ф.П.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 214110 (двести четырнадцать тысяч сто десять) рублей 22 (двадцать две) копейки, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Ф.А.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 44331 (сорок четыре тысячи триста тридцать один) рубль 72 (семьдесят две копейки, в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Ц. М.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 89306 (восемьдесят девять тысяч триста шесть) рублей 55 (пятьдесят пять) копеек, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил инженеру ПТО Ч. А.Г. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 107880 (сто семь тысяч восемьсот восемьдесят) рублей, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил менеджеру по закупкам Ч.А.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 60000 (шестьдесят тысяч) рублей, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Ч. И.А. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 66849 (шестьдесят шесть тысяч восемьсот сорок девять) рублей 39 (тридцать девять) копеек, в период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года частично не выплатил монтажнику наружных трубопроводов Ш.Е.И. заработную плату и иные установленные законом выплаты в виде компенсации за задержку заработной платы на сумму 66148 (шестьдесят шесть тысяч сто сорок восемь) рублей 30 копеек, а всего в сумме 2 929 732 (два миллиона девятьсот двадцать девять тысяч семьсот тридцать два) рубля 31 (тридцать одна) копейка.

Вместе с тем, согласно выводам справки об исследовании № 37/25 от 29.07.2025, общая сумма денежных средств, поступивших на расчетные счета ООО «АРТ-ПОЛИС» в период с 01.07.2023г. по 31.11.2023г. составила ***рубля 79 копеек, при этом, поступившие денежные средства расходовались на текущую финансово-хозяйственную деятельность Общества, что свидетельствует о том, что ООО «АРТ-ПОЛИС» в лице генерального директора ФИО2 имело финансовую возможность полной выплаты заработной платы и иных установленных законом выплат работникам Общества.

Таким образом, ФИО2, являясь генеральным директором ООО «АРТ-ПОЛИС», осуществлявшего текущую финансово-хозяйственную деятельность по адресу: 

<

...>, этаж 3, помещение VIII, офис 17, имея возможность выплачивать заработную плату и иные установленные законом выплаты работникам Общества А.Ж.П.у., Б. Д.А., Б. О.Н., Бе. С.А., В. Е.Ю., В. М.О., Г. Н.И., Д. В.А., Д. Н.С., Е. О.С., Е. В.В., И.И.О., И.С.В., И. А.У., К.Д.А., М. С.М., М. Д.А., М. Ю.Н., О. В.А., П. Н.В., П. С.А., Р. Х.А., Р. П.А., С.И.А., С.А.В., Т. И.А., Ф.П.В., Ф. А.А., Ц. М.А., Ч. А.Г., Ч. А.А., Ч. И.А., и Ш. Е.И., действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании и развитии функционирования Общества, вопреки своим обязанностям, сформировав перед указанными работниками задолженность по выплате заработной платы и иных установленных законом выплат в размере 2 929 732 (два миллиона девятьсот двадцать девять тысяч семьсот тридцать два) рубля 31 (тридцать одну) копейку, чем нарушил предусмотренное ст. 37 Конституции РФ право на труд и на вознаграждение за труд, без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, причинив потерпевшей своими действиями имущественный вред.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 145.1 УК РФ – частичная невыплата свыше трех месяцев заработной платы, совершенная из иной личной заинтересованности руководителем организации.

Уголовное дело в отношении ФИО2 было возбуждено 17 июня 2025 года Бутырским межрайонным следственным отделом следственного управления по СВАО ГСУ СК РФ по г.Москве.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с ходатайством следователя Бутырского межрайонного следственного отдела следственного управления по СВАО ГСУ СК РФ по г.Москве К. М.Л., согласованным с и.о. руководителя Бутырского межрайонного следственного отдела следственного управления по СВАО ГСУ СК РФ по г.Москве С. Н.А., о прекращении уголовного дела (уголовного преследования), возбужденного в отношении ФИО2 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.145.1 УК РФ, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, мотивируя свое ходатайство тем, что ФИО2, впервые привлекается к уголовной ответственности, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, полностью признал свою вину и искренне раскаялся в содеянном, в полном объеме выплатил задолженность по заработной плате потерпевшему, в связи с чем, имеются достаточные основания для его освобождения от уголовной ответственности, прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении него с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

ФИО2 в судебном заседании в совершении инкриминируемого ему преступления - частичной невыплате свыше трех месяцев заработной платы, совершенной из иной личной заинтересованности руководителем организации, виновным себя признал полностью, подтвердил обстоятельства совершения им преступления, изложенные в постановлении органа предварительного расследования о направлении уголовного дела в суд, в содеянном раскаялся, полностью возместил потерпевшему имущественный вред, ходатайство органа предварительного расследования поддержал и просил суд прекратить возбужденное в отношении него уголовное дело с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а также пояснил, что ему разъяснены адвокатом предусмотренные статьями 76.2 УК РФ, 104.4, 104.5 УК РФ и статьями 25.1, 446.2, 446.3, 446.5 УПК РФ процессуальные последствия освобождения от уголовной ответственности как не реабилитирующее основание и назначении судебного штрафа как меры уголовно-правового характера, обязуется оплатить штраф, так как трудоустроен и положительно характеризуется, согласно представленных благодарственных писем, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Защитник - адвокат П.Г.А. ходатайство органа предварительного расследования поддержал и просил суд прекратить возбужденное в отношении ФИО2 уголовное дело с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Указал, что возмещение ущерба потерпевшим подтверждается платежными поручениями. При определении размера штрафа просил учесть данные о личности подозреваемого. Вместе с тем, было заявлено ходатайство о рассмотрении вопроса о прекращении судом уголовного дела по примечанию статьи 145.1 ч. 1 УК РФ, а именно освободить от уголовной ответственности ФИО2, поскольку было выполнено требование о погашении задолженности по выплате заработной платы, в полном объеме, в течении двух месяцев со дня возбуждения уголовного дела. Данное ходатайство, о прекращении судом уголовного дела по примечанию, было поддержано подозреваемым ФИО2, пояснившим в судебном заседании, что им в установленный законом срок была погашена задолженность по выплате заработной платы, в полном объеме, а также уплачены проценты (денежная компенсация) в порядке, определяемом законодательством РФ двум работникам организации: Б. С.И., Ц. М.А., поскольку данными лицами было заявлено ходатайство о выплате процентов, иным работникам денежная компенсация (проценты) выплачена не была, в связи с отсутствием таких ходатайств от них.

Потерпевший Ц.М.А. в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 по основаниям ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, в связи с возмещением ему подозреваемым причиненного преступлением вреда в размере 89 306 рублей 55 копеек, а также рассмотреть уголовное дело в его отсутствии.

Помощник Бутырского межрайонного прокурора г. Москвы У. А.К. также поддержала ходатайство органа предварительного расследования и просила суд прекратить возбужденное в отношении ФИО2 уголовное дело с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 60 000 руб., на основании ст. 25.1 УПК РФ, полагая, что все предусмотренные законом условия для этого соблюдены. В удовлетворении ходатайства защитника-адвоката, поддержанное подозреваемым и с учетом его пояснений об уплате процентов, просила отказать, поскольку не соблюдены в полном объеме требования примечания к ст. 145.1 ч. 1 УК РФ, а именно не выплачены проценты (денежная компенсация) в порядке, определяемом законодательством РФ всем работникам организации.

Рассмотрев заявленное органом предварительного расследования ходатайство и выслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующим выводам.

Как следует из представленных материалов уголовного дела, событие преступления установлено, сведения об участии ФИО2 в совершении преступления, изложенного в постановлении о возбуждении ходатайства о применении к лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд, сомнений в их достоверности и допустимости у суда не имеется.

Имеющееся в отношении ФИО2 подозрение является обоснованным, а преступление подлежит квалификации по ч. 1 ст. 145.1 УК РФ - как частичная невыплата свыше трех месяцев заработной платы, совершенная из иной личной заинтересованности руководителем организации.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства поданного следователем с согласия руководителя следственного органа в порядке, установленном УПК РФ, в случае, предусмотренном статьям 76.2 УПК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меры уголовного правового характера в виде судебного штрафа. Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, в содеянном раскаялся, загладил причиненный вред потерпевшему, в судебном заседании ФИО2 выразил согласие на прекращение уголовного дела на основании ст. 76.2 УК РФ.

Судом достоверно установлено и подтверждается материалами уголовного дела, что со стороны ФИО2 потерпевшему Ц. М.А. полностью возмещен материальный ущерб, причиненный совершенным преступлением в размере 89 306 руб. 55 коп.

При этом, ФИО2 не возражал против освобождения его от уголовной ответственности на основании ст.76.2 УК РФ с назначением ему судебного штрафа, то есть по не реабилитирующему основанию.

Давая социально-криминологическую оценку личности ФИО2, который к уголовной ответственности привлекается впервые, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы, обвиняется в совершении преступления, отнесенного законом к преступлениям небольшой тяжести, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, на учете у врачей специалистов нарколога и психиатра не состоит, социализирован, трудоустроен, правовые последствия применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа ему разъяснены и поняты, процессуальных препятствий освобождения от уголовной ответственности, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, суд считает, что процессуальные условия освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа соблюдены, оснований, препятствующих удовлетворению ходатайства об освобождении ФИО2 от уголовной ответственности и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, отсутствуют.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, свидетельствующие о наличии всех предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 в соответствии с положениями ст. 25.1 УПК РФ, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, обоснованность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 145.1 УК РФ, которое подтверждается собранными по делу доказательствами, учитывая предпринятые им меры по заглаживанию причиненного потерпевшим вреда, суд находит возможным ходатайство следователя удовлетворить, а уголовное дело по обвинению ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 145.1 УК РФ, прекратить с назначением подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Санкция ч. 1 ст. 145.1 УК РФ предусматривает наказание за частичную невыплату свыше трех месяцев заработной платы, совершенную из иной личной заинтересованности руководителя организации - в виде штрафа в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до одного года, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного года.

Согласно ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. В случае, если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч руб.

При определении размера судебного штрафа и срока, в течение которого ФИО2 обязан его оплатить, суд руководствуется положениями ст. 104.4 УК РФ, ст. 104.5 УК РФ, а также учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2

Вопреки ходатайства о прекращении уголовного дела по примечанию статьи 145.1 ч. 1 УК РФ, заявленного защитником-адвокатом и поддержанное подозреваемым ФИО2, с учетом его пояснений в ходе судебного разбирательства, а также позиции помощника прокурора, возражавшей против удовлетворения заявленного ходатайства, суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела по примечанию статьи 145.1 ч. 1 УК РФ, и освобождению от уголовной ответственности ФИО2, поскольку в полном объеме не выполнены требования примечания к ст. 145.1 ч. 1 УК РФ, а именно не выплачена денежная компенсация (проценты) работникам: А. Ж.П.у., Б. Д.А., Б.О.Н., Б. С.А., В. Е.Ю., В. М.О., Г.Н.И., Д. В.А., Д. Н.С., Е. О.С., Е. В.В., И. И.О., И. С.В., И. А.У., К. Д.А., М. С.М., М. Д.А., М.Ю.Н., О. В.А., П. Н.В., П. С.А., Р. Х.А., Р. П.А., С. И.А., С. А.В., Т. И.А., Ф. П.В., Ф. А.А., Ч. А.Г., Ч. А.А., Ч. И.А., и Ш. Е.И.

Мера пресечения в отношении ФИО2 избиралась в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 25. 1 УПК РФ, 446.3, 446.5 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО2, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 145.1 УК РФ прекратить по основаниям ст. 25.1 УПК РФ.

На основании ст. 76.2 УК РФ, освободить ФИО2 от уголовной ответственности по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 145.1 УК РФ, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 145.1 УК РФ, в виде судебного штрафа в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Установить срок для уплаты судебного штрафа ФИО2 в течении 30 (тридцати) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В ходатайстве защитника-адвоката, поддержанном подозреваемым ФИО2 о прекращении уголовного дела по примечанию статьи 145.1 ч. 1 УК РФ – отказать, ввиду несоблюдения в полном объеме требования к примечанию статьи.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Разъяснить ФИО2, что на основании ст. 446.5 УПК РФ в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 настоящего Кодекса, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке. Вещественные доказательства по уголовному делу:

- оптический CD-R (СиДи-Эр) диск с номером на посадочном кольце LH3183 DC31005629 D3, полученный из ИФНС № 15 по г. Москве, осмотренный 17.06.2025 (т. 1 л.д. 158) – оставить храниться при материалах уголовного дела;

- белый оптический диск с номером на посадочном кольце hMX409183022F13 (АО «ТБанк»), содержащий выписку по расчетному счёту № 

<

***> клиента «ООО «АРТ-ПОЛИС» (ИНН 

<

***>)», белый оптический диск Verbatim (Вербатим) с номером на посадочном кольце D3138BK11072652LH (ПАО «Банк ПСБ»), содержащий выписку по расчетному счёту № 

<

***> клиента «ООО «АРТ-ПОЛИС» (ИНН 

<

***>)», желтый оптический диск Mirex (Мирекс) с номером на посадочном кольце MEP337XE17045513 1 (ПАО «СберБанк»), содержащий выписки по расчетным счетам №

<

***>, осмотренные 17.07.2025 (т. 1 л.д. 202-203) – оставить храниться при материалах уголовного дела;

- флеш-накопитель Netac (Нетак) 32Gb (Гб) черного цвета, на котором содержится файл «Карточка счета 51 за 01.01.2023 - 23.07.2024 ООО АРТ-ПОЛИС.xls», представляющий из себя карточку счета 51 ООО «АРТ-ПОЛИС» за 01.01.2023 - 23.07.2024 (т. 1 л.д. 229) – оставить храниться при материалах уголовного дела.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам:

Расчетный счет: 

<

***>,

Корреспондентский счет: 40102810545370000003,

Банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по г. Москве г. Москва (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г.МОСКВЕ),

БИК: 004525988,

Получатель: УФК по г. Москве (ГСУ СК России по г. Москве л/с 

<

***>),

ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001,

ОКТМО: 45376000,

ОКАТО: 45286552000,

КБК 417 1 16 03119 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 19 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против конституционных прав и свобод человека и гражданина»,

УИН 41700000000013479681.

Квитанцию об оплате судебного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 80 района Лианозово города Москвы, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Предоставление квитанции об оплате штрафа также возможно удаленно: факсом по номеру – 8-499-904-97-77 и посредством электронной почты по адресу – mirsud80@ums-mos.ru.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Бутырский районный суд г. Москвы через судебный участок № 80 района Лианозово г.Москвы в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья А.В. Рубащенко